Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым

ПРИКАЗ

19.05.2017г.     с. Фрунзе     № 99

О мероприятиях по медиабезопасности, адаптации

в   сложных   жизненных   ситуациях,   выявлению

суицидальноопасных ситуаций, адаптации вновь

прибывших детей  в МБДОУ «Сказка»

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2010 г.

№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.01.2017

№ 35 «О мерах по профилактике и предупреждению суицидов среди обучающихся

образовательных учреждений», постановления комиссий по делам несовершеннолетних и

защите их прав в муниципальном образовании Сакский район Республики Крым

№9.1.2017 от 20.04.2017г., протокола совместного выездного заседания Антитер-

рористической комиссии и Оперативного штаба в Республике Крым от 24.04.2017г.

приказа отдела образования администрации Сакского района Республики Крым от

05.05.2017 года № 143 «О мероприятиях по медиабезопасности, адаптации в сложных

жизненных ситуациях, выявлению суицидальноопасных ситуаций, адаптации вновь

прибывших обучающихся образовательных учреждений Сакского района», с целью

осуществления мероприятий по медиабезопасности, адаптации в сложных жизненных

ситуациях, выявлению суицидальноопасных ситуаций, адаптации вновь прибывших

воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внедрить систему мероприятий «Медиабезопасность детей и подростков» согласно:

1.1.Методическому пособию по практическому использованию модели механизма

«субъектной» социализации в целом и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

и социально опасном положении, утвержденное приказом отдела образования

администрации Сакского района Республики Крым от 05.05.2017 года № 143.

1.2. Методическим материалам для проведения мероприятий по основам информационной

безопасности детей, утвержденные приказом отдела образования администрации

Сакского района Республики Крым от 05.05.2017 года № 143.

2.Утвердить и внедрить в систему мероприятий «Медиабезопасность детей и подростков»:

2.1. План мероприятий по обеспечению медиабезопасности воспитанников МБДОУ
«Сказка» села Фрунзе Скаского района в 2017–2018 годах (Приложение № 1).

2.2. Годовой план работы по обеспечению медиабезопасности воспитанников

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села

Фрунзе Сакского района (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе                           З. Г. Кокарева

Приложение №1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению медиабезопасности воспитанников МБДОУ «Сказка» села Фрунзе

Скаского района Республики Крым в 2017– 2018 годах

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

за реализацию меропр

иятия, исполнители

Ожидаемые

результаты (количес

твенные и

качественные
показатели)

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1

Изучение нормативно- правовой

базы, методических рекомендаций по

по осуществлению мероприятий по

медиабезопасности. Организация

семинара с педагогами ДОУ

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г.,

старший воспитатель

Самоделкина Р.А.

100% охват

 воспитателейДОУ

занятиями по

медиабезопасности

1.2

Совещание при заведующем ДОУ

«Организация работы по

обеспечению медиабезопасности

детей дошкольного возраста»

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г.

100% охват
 воспитателейДОУ

занятиями по

медиабезопасности

1.3

Разработка годового плана работы

ДОУ по обеспечению
медиабезопасности

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А

100% охват

 воспитателейДОУ
занятиями по

медиабезопасности

1.4

Внедрение в календарное

планирование педагогов вопросов

обеспечения мер информационной

безопасности, проблем безопасного

поведения в сети Интернет

Воспитатели

старшего

дошкольного

возраста

100% охват

воспитанников ДОУ

старшего

дошкольного

возрастазанятиями

по

медиабезопасности

1.5

Ознакомление родителей с

 нормативно - правовой  базой и

информационным курсом для

родителей по защите детей от
распространения вредной для них

информации

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,

воспитатели

100% ознакомление

родителей с

информацией по

медиабезопасности

на родительских
собраниях, личных

консультациях

1.6

Организация работы с детьми по

информационной безопасности:

беседы; тренинги; решение

ситуативных задач; выставка детских

рисунков: «Мой любимый

мультфильм»,

по сказкам «Доброта спасет мир»

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,

воспитатели

старшего

дошкольного

возраста

100% охват

воспитанников ДОУ

старшего

дошкольного

возрастазанятиями

по

медиабезопасности

1.7
Функционирование контент -фильтра

в ДОУ
Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г

100% установка в

ДОУ программного

продукта,

обеспечивающего
контент-

фильтрацию

трафика

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского

становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - программных и технико -

технологических устройств

2.1

Мониторинг функционирования и

использования в ДОУ программного

продукта, обеспечивающего контент-

фильтрацию Интернет-трафика

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г

100% установка в

ДОУ программного

продукта,

обеспечивающего

контент-

фильтрацию

трафика

III. Профилактика у воспитанников интернет - зависимости, игровой зависимости и правонарушений с

использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков

ответственного и безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной среде

через обучение их способам защиты от вредной информации

3.1

Коррекция рабочих программ

воспитателей старшего дошкольного

возраста, педагога-психологас

 учетом  вопроса по обеспечению

информационной безопасности детей

(с учетом их возрасных особенностей)

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,

педагог-психолог

Меметова Л.Л.

воспитатели

старшего

дошкольного

возраста

Знакомство

воспитанников с

информационной

безопасностью.

3.2
Проведение медиазанятий по теме

«Информационная безопасность»

Воспитатели

старшего

дошкольного
возраста

Обеспечение 100%

охвата

вспитанников ДОУ

старшего

дошкольного
возраста ДОУ

занятиями по

медиабезопасности

3.3

Проведение ежегодного мероприятия

в рамках недели «Интернет-

безопасность» длявоспитанников

ДОУ старшего дошкольного возраста

и их родителей

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,

педагог-психолог

Меметова Л.Л.

воспитатели

старшего

дошкольного

возраста

Повышение

грамотности

воспитанников,

родителей

(законных

представителей) по

проблемам

информационной

безопасности

3.4

Проведение консультаций, семинара,

мониторинга для воспитателей ДОУ

по вопросам защиты детей

отинформации, причиняющей вред их

здоровью и развитию

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г.,

старший воспитатель

Самоделкина Р.А.

Повышение
грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех

участников

образовательного

процесса

3.5

Проведение мероприятий по

антивирусной защите компьютерной
техники в ДОУ

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г,

ответсвенныйпо

антивирусной
защитекомпьютерной

техники в ДОУ

Корешкова О.Е.

Систематическое

обновление

программно-

технических

средств по
антивирусной

защите

компьютерной

техники в ДОУ

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию

4.1

Использование в работе электронных

ресурсов, аккумулирующего сведения

о лучших ресурсах для детей и

родителей (о защите детей от

информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию)

Ответсвенный по

антивирусной защите

компьютерной

техники в ДОУ

Корешкова О.Е.

Информационное

просвещение

участников

образовательного

процесса о

возможности

защиты детей от
информации,

причиняющей вред

их здоровью и

развитию.

4.2

Проведение родительских собраний о

роли семьи в обеспечении

информационной безопасности детей

и подростков. Информированность

родителей о технических средствах

безопасного использования

Интернета (программа родительского

контроля; контентные фильтры,

безопасный поиск Google, Yandex)

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г.,

старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,
педагог-психолог

Меметова Л.Л.,

воспитатели
старшего

дошкольного

возраста,

администратор сайта

ДОУ

Корешкова О.Е.

Повышение

грамотности

родителей по

вопросам

информационной

безопасности детей

и подростков

4.3

Проведение различных мероприятий

(лекториев, семинаров, практикумов,

тренингов, круглых столов,

конференций и т.п.), в том числе с

применением дистанционных

технологий, по проблемам

информационной безопасности для

всех участников образовательного

процесса

Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г.,

старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,
педагог-психолог

Меметова Л.Л.

воспитатели

старшего

дошкольного

возраста

100% охват

участников

образовательного

процесса занятиями

по

медиабезопасности

4.4
Оформление и обновление стенда

«Информационная безопасность»

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,
администратор сайта

ДОУ

Корешкова О.Е.

Повышение

грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех
участников

образовательного

процесса

4.5

Размещение на официальном сайте

МБДОУ «Сказка»

с.Фрунзеинформации по интернет

безопасности, ссылок на электронные

адреса по проблемам

информационной безопасности для

всех участников образовательного

процесса

Старший воспитатель

Самоделкина Р.А.,
администратор сайта

ДОУ

Корешкова О.Е.

Повышение

грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех

участников

образовательного

процесса

Приложение №2

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ

по обеспечению медиабезопасности воспитанников МБДОУ «Сказка» села Фрунзе

Сакского района Республики Крым на 2017 - 2018 учебный год

Наименование мероприятия группы Кол-во
Сроки

проведения
Ответственные

Работа с воспитанниками

Беседы

Старшая,

подготови

тельная

3
В течение

учебного

года
воспитатели

Выставка детских рисунков: «Мой

любимый мультфильм»,

по сказкам «Доброта спасет мир»

Старшая,

подготови

тельная

2
В течение

учебного
года

воспитатели

Тренинги, решение ситуативных

задач

подготови

тельная
3

В течение

учебного

года
воспитатели

Проведение викторины для детей

старшего дошкольного возраста

«Компьютер и я»

подготови

тельная
1 апрель воспитатели

Работа с родителями

Знакомство с нормативно- правовой

базой по осуществлению

мероприятий по медиабезопасности

  май
Заведующий ДОУ

Кокарева З.Г.

Оформление странички сайта

МБДОУ «Сказка» с.Фрунзе

«Медиабезопасность»

  июнь
Старший
воспитатель

Самоделкина Р.А.

Разработка и распространение

памяток по медиабезопасности
  август воспитатели

Родительское собрание

«Медиабезопасность детей и

подростков»

Старшая,

подготови

тельная

1 сентябрь
Воспитатели

Анацкая Л.О.

Цуканова Т.В.

Консультация

«Как правильно подходить к выбору

и просмотру телепередач и

мультфильмов для детей

дошкольников»

Все

группы
 октябрь воспитатели

«Компьютерные игры: польза или

вред для детей дошкольного

возраста?»

Все

группы
 ноябрь воспитатели

Консультирование родителей по

вопросам защиты детей от

распространения вредной для них

информации:

«О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и

развитию»

Старшая,

подготови

тельная

 декабрь

Старший

воспитатель

Самоделкина Р.А
воспитатели

Советы родителям «Безопасное

поведение детей в интернете»

Старшая,

подготови

тельная

В

течение

учебного

года

Воспитатель

подг.гр.

Анацкая Л.О.

Мониторинг информированности

родителей
  май

Педагог –

психолог

Меметова Л.Л.

Работа с педагогическим коллективом

Изучение нормативно- правовой

базы, методических рекомендаций по

осуществлению мероприятий по

медиабезопасности

  май
Заведующий ДОУ
Кокарева З.Г.

Совещание при заведующем ДОУ

«Организация работы по

обеспечению медиабезопасности

детей и подростков»

  июнь
Заведующий ДОУ
Кокарева З.Г

Разработка годового плана работы по

медиабезопасности
  июль

Старший

воспитатель

Самоделкина Р.А

Консультация «Информационная

безопасность»
  июль

Воспитатель

Анацкая Л.О.

Размещение на официальном сайте

ДОУ ссылок на электронные адреса

по проблемам информационной

безопасности для всех участников

образовательного процесса

В

течение

учебного

года

Старший

воспитатель

Самоделкина Р.А

Круглый стол «Обеспечение

информационной безопасности

дошкольника»

  май
Старший

воспитатель

Самоделкина Р.А